
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  2

OGGETTO:
ABBANDONO AGGIORNAMENTO MANUALE ARCHIVIO CARTACEO 
ANAGRAFE      

L’anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di   gennaio alle ore 18,35 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Paolo Flesia Caporgno, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Verificato che l’art. 23 c. 1 del D.P.R. 223/89 (Regolamento anagrafico) stabilisce che le 
schede  individuali,  di  famiglia  e  di  convivenza  devono  essere  conservate  e  costantemente 
aggiornate anche se le anagrafi sono gestite con elaborati elettronici, salvo i casi in cui una diversa 
gestione sia stata, a richiesta, autorizzata da parte del Ministero dell’Interno, d’intesa con l’Istituto 
Centrale di Statistica;

            Visto altresì il c. 2 dello stesso articolo ai sensi del quale gli uffici anagrafici che utilizzano 
elaboratori  elettronici  devono adottare tutte le misure di sicurezza atte a garantire nel tempo la 
perfetta conservazione e la disponibilità dei supporti magnetici contenenti le posizioni anagrafiche 
dei cittadini;

            Atteso che questo Ente garantisce il servizio anagrafico attraverso elaboratori elettronici;

            Atteso che l’art. 1 c. 1 lettera “i” del D.P.R. n. 154 del 30 luglio 2012 entrato in vigore il 25 
settembre 2012 ha modificato il comma 1 dell’art. 23 del D.P.R. 223/89 (Regolamento Anagrafico) 
consentendo  la  gestione  dello  schedario  anagrafico  in  forma  elettronica  senza  la  necessità  di 
acquisire la preventiva autorizzazione da parte del Ministero dell’Interno;

            Considerato che presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di  
sicurezza idonee a  garantire  nel  tempo la  perfetta  conservazione e  la  disponibilità  immediata  e 
completa  di  tutti  i  supporti  anagrafici  contenenti  le  posizioni  dei  cittadini  e  che  l’Ente  ha 
provveduto a tal senso;

            Vista  la  dichiarazione  di  conformità  (che  si  allega  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale) fornita dalla Ditta SIPAL Informatica con sede in Savigliano, pervenuta a 
questo Ente in data 18/07/2018 con Prot. N. 5876, con la quale si attesta che l’applicativo SIPAL 
per la gestione dell’area demografica, è idoneo a dismettere l’aggiornamento degli schedari cartacei 
dell’anagrafe della popolazione, conformemente alle indicazioni fornite sul portale del CNSD.

            Ritenuto che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento dell’archivio cartaceo 
in favore dell’archiviazione su supporto informatico dei dati anagrafici a decorrere dal 15/01/2019;

            Dato atto che gli archivi cartacei saranno  aggiornati fino al 15/01/2019 al fine di ultimare le 
pratiche in itinere e che gli stessi saranno conservati all’interno dell’Ufficio Anagrafe;

            Acquisito  il  parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica,  resa dal  responsabile  del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N.267/2000;

            Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

1.      La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2.      Di approvare la sospensione dell’aggiornamento dell’archivio cartaceo dell’Anagrafe (AP5-
AP6-AP6A)  a  far  data  dal  16/01/2019  prevedendone  la  conservazione  presso  l’Ufficio 
Anagrafe, ove ora si trovano le schede anagrafiche.

3.      Di acquisire quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato la dichiarazione della 
ditta Sipal Informativa con sede in Savigliano in data 18/07/2018, che attesta la conformità 
dell’applicativo  SIPAL ai  fini  della  sospensione  dell’aggiornamento  dell’archivio  cartaceo 
anagrafico.



4.      Apporre  nello  schedario  la  seguente  dicitura:  “a  far  data  dal  16/01/2019  il  presente 
schedario non à più aggiornato”. 

5.      Di dare comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura U.T.G. di Cuneo.

6.      Di  dichiarare  ad  unanimità,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  tenuto  conto 
dell’urgenza del provvedere. 



Il Presidente
 RINAUDO DOTT.SSA MILVA  *

Il Segretario Comunale
 Dott. Paolo Flesia Caporgno  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


